
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  41Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria em processo de 
transformação digital e inovação com enfase no gerenciamento, gestão 
e estratégia de tecnologia da informação, para a elaboração e desenvol-
vimento de ações relacionadas ao processo de transformação digital do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV..
Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão Previdenciária Do Es-
tado Do Pará;
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arrecada-
dos pela Administração Indireta; e
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Contratado: VIBE DESENVOLVIMENTO E SERVICOS DE COMPUTACAO 
LTDA, com sede na Rua Trav. Almirante Wandenkolk nº 1243, Ed. Almiran-
te Wandenkolk – Andar 12°, Sala 1202, Bairro Umarizal – Belém/PA, CEP 
66055-045, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.956.365/0001-36, neste ato 
representado por SERGIO RICARDO LIMA DA SILVA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 935684

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/577692 (PAE), de 18/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Danilo Wesley Maciel Souza, matrícula nº 
5963530/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado no 
Núcleo Regional de Castanhal/PA, a viajar a esta cidade de Belém/PA (Sede 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará), nos períodos 
de 29/05/2023 a 02/06/2023 e de 05/06/2023 a 07/06/2023 e no dia 
09/06/2023, a fim de participar de treinamento institucional, referente à 
concessão de pensão por morte e auxílio funeral. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do Estado n° 
35.410, de 24/05/2023. 

Protocolo: 947902
PORTARIA Nº 411 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/641344 (PAE), de 02/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Maria Pedrinha Gonçalves 
Corrêa de Oliveira, matrícula n° 7221653/1, ocupante do cargo de 3° Sar-
gento – PM/PA, lotada na Diretoria de Proteção Social dos Militares deste 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a viajar ao município 
de Canaã dos Carajás/PA, no período de 05/06/2023 a 29/06/2023, a fim 
de realizar o serviço de atendimento sobre os processos de reserva, refor-
ma remunerada e pensão aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 24 e ½ (vinte e 
quatro e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 947949

PORTARIA Nº 412 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/621714 (PAE), de 30/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Nadla Socorro de Souza 
Daibes, matrícula nº 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada na Coordenadoria de Execução, a viajar ao município de Igarapé-
-Açú/PA, no dia 05/0605/2023, a fim de realizar diligências relativas ao 
Processo n° 2018/88446.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 947991
PORTARIA Nº 413 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/638980 (PAE), de 02/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, a viajar ao município de Paragominas/PA, no período de 
09/06/2023 a 11/06/2023, a fim de realizar a organização e transporte dos 
equipamentos, assim como tratar dos preparativos para a inauguração do 
polo do IGEPREV no referido município,
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 948000
PORTARIA Nº 414 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/639964 (PAE), de 02/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Franklin José Neves Conten-
te, matrícula n° 5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administra-
ção e Finanças, a viajar a cidade do GRUPO C, no dia 06/06/2023, a fim de 
desenvolver suas atividades funcionais nas referidas localidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 948017

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 410 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/589577 (PAE), de 23/05/2023, que dispõe sobre interrupção de gozo 
de período de férias de servidor.
RESOLVE:


